
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33930 83Quarta-feira, 24 DE JULHO DE 2019

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 005/2019-SESMAB 
O Prefeito Municipal de Abaetetuba/PA resolve HOMOLOGAR o Ato 
de Adjudicação do resultado do processo: Tomada de Preço 005/2019. 
Objeto: Construção da Unidade Básica de Saúde do Santa Rosa, Muni-
cípio de Abaetetuba/PA em favor da Empresa Asevedo Silva Serviços de 
Construção Eireli - Epp, portadora do CNPJ: 17.739.353/0001-00. Valor 
R$ 809.933,09.

EXTRATOS DE CONTRATO 
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2019 

Objeto: Construção da Unidade Básica de Saúde do Santa Rosa, Muni-
cípio de Abaetetuba/PA. Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba. 
Asevedo Silva Serviços de Construção Eireli-Epp, portadora do CNPJ: 
17.739.353/0001-00. Contrato 2019/141. Valor R$ 809.933,09; Vigên-
cia: de 180 dias a contar do dia 17 de julho de 2019 e o término em 17 de 
janeiro de 2020. Data de Assinatura. 17 de julho de 2019. 
Alcides Eufrásio da Conceição Negrão - Prefeito

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS. 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20180113. Decorrente: Pregão 
Presencial Nº 017/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/
Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto/ Fundo Municipal de 
Educação, CNPJ: 21.763.283/0001-01. Contratada: Antonia F Gomes Co-
mercio - Me, CNPJ: 26.741.254/0001-54. Objeto. Aquisição Parcelada de 
Pão destinados aos alunos atendidos pelos Programas: CRECHE, PNAEF, 
PNAEP, PNAEQ, PNAEM, PNAEJA, AEE E MAIS EDUCAÇÃO. 1º Termo Aditi-
vo de prazo de vigência de 90 dias de 05/06/201 a 05/09/2019, consoan-
te com Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8.666/93. 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20180114. Decorrente: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 017/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/
Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto/ Fundo Municipal de 
Educação, CNPJ: 21.763.283/0001-01. Contratada: J. R. CARDOSO MES-
QUITA, CNPJ: 08.315.979/0001-07. Objeto. Aquisição Parcelada de Pão desti-
nados aos alunos atendidos pelos Programas: CRECHE, PNAEF, PNAEP, PNAEQ, 
PNAEM, PNAEJA, AEE E MAIS EDUCAÇÃO. 1º Termo Aditivo de prazo de vigência 
de 90 dias de 05/06/201 a 05/09/2019, consoante com Art. 57, § 1º, inciso II, 
da Lei 8.666/93. Alcides Eufrásio da Conceição Negrão - Prefeito.

RETIFICAÇÃO 
Na publicação do extrato Adesão a ATA de Registro de Preços do Pregão Pre-
sencial 09/2018-0016-SRP publicada no dia 30/05/2019 no D.O.U seção 3, 
pág. 339; DOE/PA pág. 97 e Jornal Amazônia, pág. 4. ONDE SE LÊ: Prazo de 
vigência 28/05/2019 à 28/05/2019. LEIA-SE: Prazo de vigência 28/05/2019 
à 28/05/2020. Alcides Eufrásio da Conceição Negrão - Prefeito.

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2019-SRP/CPL 

O Município de Abaetetuba/Pa torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Eletrônico 034/2019-SRP/CPL, tipo: menor preço por 
item, objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para Atender aos programas 
PNAE/PNAEF, PNAEP, PNAEQ, PNAEMEDIO, PNAEJA, mais Educação e Creche 
não contemplados no Pregão Eletrônico 006/2019. Abertura 07/08/2019, às 
09:00h. O Edital está à disposição dos interessados nos endereços: www.
abaetetuba.pa.gov.br / www.portaldecompraspublicas.com.br. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2019-SRP/CPL  
O Município de Abaetetuba/Pa torna público que realizará Licitação 
na Modalidade Pregão Eletrônico 035/2019-SRP/CPL, tipo: menor pre-
ço por item, objeto: Aquisição de Produtos e Insumos (Pinto, Rações e 
etc) para Incrementar a Avicultura no município de Abaetetuba. Abertura 
08/08/2019, às 09:00h. O Edital está à disposição dos interessados nos 
endereços: www.abaetetuba.pa.gov.br/ www.portaldecompraspublicas.
com.br. Alcides Eufrásio da Conceição Negão - Prefeito.

Protocolo: 457117

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALINÓPOLIS

.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019/SRP
A Prefeitura Municipal de Salinópolis, através de sua Pregoeira, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 014/2019/
SRP, do tipo menor preço por item, com o objetivo de aquisição de medi-
camentos básicos e psicotrópicos, para atender as necessidades de toda 

Rede Municipal de Saúde, pertencente à Secretaria Municipal de Saúde de 
Salinópolis-Pará, através de Sistema de Registro de Preço. Data da Aber-
tura: 06/08/2019 as 9:00h00min. Local do certame: Setor de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Salinópolis, sito à Tv. Pr. Ananias Vicente Rodri-
gues nº118, Centro, Salinópolis-PA, duvidas pelo email:pms_salinopolis@
hotmail.com ou Fone:91-99230.2079. Horário p/retirada edital 08:00 as 
12:00h no Setor de Licitação localizado na Prefeitura Municipal de Sali-
nópolis ou pelo site www.salinopolis.pa.gov.br. TATIANA DO SOCORRO 
MARTINS - Pregoeira/PMS.

Protocolo: 457131

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANAPU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019-01 FME 
A Prefeitura Municipal de Anapu/Pa, por intermédio da Pregoeira e 
Equipe de apoio, torna público que às 09h00min do dia 06 de agosto 
de 2019, realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 
025/2019-01 FME, tipo Menor Preço - por item,  com objeto: Contrata-
ção de Empresa em Consultoria Especializada na realização de treinamen-
to e palestras com os profi ssionais da educação básica, com experiência 
em treinamentos rápidos, acessíveis fi nanceiramente e com foco no for-
talecimento do conhecimento dos profi ssionais envolvidos na educação 
básica pública. A empresa contratada deverá contar com profi ssionais de 
qualifi cação acadêmica reconhecida e notória capacidade em executar 
ações formalizadas para implementação das DCNs, no que diz respeito às 
relações Étnico-Raciais e para o ensino de história e cultura afro-brasileira 
e africana, assim como, para propor ações de fomento do citado Plano, no 
que tange as peculiaridades de atendimento da população afrodescenden-
te. Os interessados poderão obter informações e cópia do edital completo, 
na Prefeitura Municipal de Anapu, localizada na Avenida Getúlio Vargas, 
nº 98, Centro no horário de expediente, das 8:00hs às 12:00hs, em dias 
úteis.  Thais Raiane Deodato Pereira - Pregoeira.

Protocolo: 457120

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019 - SEMSA - UASG 927446 
Objeto: Aquisição de Castramóvel - Unidade Móvel para controle de zoo-
noses tipo 1 (TRAILER), para suprir a necessidade da Secretaria Munici-
pal de Saúde de Santarém, através da Emenda Parlamentar Proposta nº 
17556.6590001/21-080. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/07/2019 
das 08h00 às 14h00. Endereço: Travessa 7 de Setembro, 611 Santa Clara 
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/ ou site: www.santarem.pa.gov.
br. Entrega das Propostas: a partir de 24/07/2019 às 08h00 no site www.
comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/08/2019 às 10h00 (Ho-
rário Brasília) no site www.comprasnet.gov.br. Gledson Esmilly Sousa 
Bentes - Pregoeiro da PMS.

Protocolo: 457136

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMMA
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019-SEMMA 
Objeto: Construção de 3º galpão, ampliação, terceira etapa do galpão do 
Perema conforme projeto FKKP - 2016.9848.9.6, no aterro do Perema no 
Município de Santarém. Data de Abertura: 07 de agosto de 2019 às 09h00, 
na SEMMA. O Edital poderá ser obtido pelo site: santarem.pa.gov.br. 
Paulo Viniciu Santos Medeiros - Presidente da CPL/SEMMA.

Protocolo: 457134

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMAP
AVISO DE LICITAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019 - SEMAP 
Objeto: Credenciar Organizações da Sociedade Civil sem fi ns lucrativos 
visando o fomento de projetos voltados ao incremento dos indicadores 
qualitativos e quantitativos da Agricultura e Pecuária no âmbito Municipal. 
HABILITAÇÃO: 24 de julho de 2019 até 26 de agosto de 2019 das 
08:00 às 14:00 horas, na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Pesca - Avenida Marechal Rondon, 873. O Edital e informa-
ções poderão ser obtidos no site www.santarem.pa.gov.br. Clauber Roge 
de Oliveira Rocha - Presidente da CPL.

Protocolo: 457133


